

Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, завершившийся 31 декабря 2021 г.**

	<i>Прим.</i>	2021 г. млн руб.	2020 г. млн руб.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		177 552	132 501
Проценты уплаченные		(60 004)	(50 210)
Комиссии полученные		42 189	29 353
Комиссии уплаченные		(10 103)	(8 257)
Чистый(ая) реализованный(ая) (убыток)/прибыль по операциям с финансовыми инструментами, переоцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(5 948)	13 995
Чистая реализованная прибыль/(убыток) по операциям в иностранной валюте и драгоценных металлах		14 373	(10 928)
Прочие операционные доходы полученные		4 269	88
Чистая прибыль по прочей небанковской деятельности		11 192	2 363
Расходы на персонал и прочие общехозяйственные и административные расходы уплаченные		(66 931)	(41 963)
Денежные потоки от операционной деятельности		106 589	66 942
(Увеличение)/уменьшение операционных активов			
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ		(4 390)	(1 006)
Средства, размещенные в банках		24 129	(23 156)
Финансовые инструменты, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		43 280	(80 895)
Кредиты клиентам		(433 626)	(179 388)
Прочие активы		(8 791)	7 423
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств			
Текущие счета и депозиты клиентов		281 363	190 762
Депозиты и счета ЦБ РФ и других банков		60 132	4 704
Выпущенные векселя		(82)	(2 023)
Прочие обязательства		3 417	(6 560)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		72 021	(23 197)
Налог на прибыль уплаченный		(13 195)	(7 499)
Денежные потоки от операционной деятельности		58 826	(30 696)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств		(7 946)	(1 085)
Приобретение ассоциированных компаний		(4 107)	-
Продажа долей участия в дочерних и ассоциированных компаниях, за вычетом выывших денежных средств		900	308
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(2 317)	(1 312)
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов		236	159
Поступления от реализации инвестиционной собственности		1 308	-
Приобретение финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(7 918)	(81 620)
Поступления от продажи и погашения финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		64 268	38 489
Приобретение ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости		-	(200)
Поступления от продажи и погашения ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости		51 181	84 723
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		95 605	39 462
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Выкуп собственных акций	34	-	(5 211)
Приобретение неконтролирующих долей участия		(8 812)	(421)
Продажа неконтролирующих долей участия		-	47
Поступления от выпуска облигаций	40	38 109	32 205
Погашение выпущенных облигаций	40	(23 889)	(10 839)
Субординированная задолженность полученная	40	1	26
Погашение субординированной задолженности	40	(1 320)	(529)
Бессрочная субординированная задолженность полученная		21 581	18 808
Погашение бессрочной субординированной задолженности		(9 881)	(4 909)
Погашение обязательств по аренде	33	(2 717)	(1 926)
Погашение прочих заемных средств		(1 190)	-
Дивиденды	34	(6 765)	(2 747)
Денежные потоки от финансовой деятельности		5 117	24 504
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		159 548	33 270
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		(1 679)	7 855
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		148 886	107 761
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	17	306 755	148 886

Данный обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с примечаниями 1-43 к обобщенной консолидированной финансовой отчетности, являющимися ее неотъемлемой частью.